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Gospodin Ivan Brajovic, predsjednik

PODGORICA

Vlada.Cme Gore, na sjednici od 7. marta 2019. godine, razmotrila je
Predlog zakona o porezu na nepokretnosti koji su Skupstini Crne Gore
podnijeli poslanici Jovanka Lalicic, Mlhailo Andusic, Boris Mugosa, Marta
Scepanovic 1 Momcilo Martinovic, a Skupstina dostavila Vladi radi davanja
misljenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedece

i  MISLJENJE
Uvidom u dostavljeni dokument utvrdeno je da je razlog za donosenje

Predloga zakona o porezu na nepokretnosti, uskladivanje sa Rjesenjem
Ustavnog suda Crne Gore o pokretanju postupka u predmetu U-l broj 12/15,
od 25. decembra 2017. godine.

Naime, NVO MANS, sa sjedistem u Podgorici, podnio je Inicijativu za
pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti odredaba cl. 9a, 9b, clana 9d stav
2 alineja 3,:cl. 9e i 9f i clana 10 st. 4 1 5. Zakona o porezu na nepokretnosti
(„Siuzbeni list RCG", broj 65/01 i „Sluzbeni list CG", br. 75/10, 9/15 I 44/17).

U vezi s pomenutom inicijativom, Skupstini Crne Gore je, 28. februara
2018. godine, na odgovor dostavljeno Rjesenje Ustavnog suda o pokretanju
postupka za ocjenu ustavnosti odredaba cl. 9a, 9b, clana 9d stav 2 alineja 3,
clana 9e i 9f i clana 10 st. 4 i 5 Zakona o porezu na nepokretnosti.

Clanom 9a predvideno je da jedinica lokalne samouprave moze utvrditi
visu, odnosno nizu poresku stopu od stope utvrdene u skladu sa clanom 9
ovog zakona, 1 to za; poljoprivredno zemljiste koje se ne obraduje,
sekundarni stambeni objekat, odnosno stan, objekat koji je izgraden
suprotno zakonu, ugostlteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog
turistickog I lokaliteta na osnovu akta Vlade o utvrdivanju prioritetnog



turistickog lokaliteta, ugostiteljski objekat koji se koristi suprotno namjeni
Utvrdbrtoj planskim dokumentom i gradevinsko zemljiste koje nije privedeno
namjeni u skladu sa planskim dokumentom.

Stavorn 2 clana 9a proplsano je da jedlnica lokalne samouprave
Izuzetno moze, lice uplsano u reglstar poljoprlvrednlh proizvodaca kod
nadleznog organa, pravno lice I preduzetnlka, kojl se bavl prolzvodnjom,
doradom, pakovanjem III preradom poljoprlvrednlh prolzvoda prolzvedenlh u
Crnoj Gorl oslobodltl placanja poreza na nepokretnosti, koje se korlste za
obavljanje ove djelatnostl.

U clanu 9b stojl da za poljoprlvredno zemljiste koje se ne obraduje, a
cija povrslnajprelazl 150.000m^ utvrduje se poreska stopa u vislnl od 3% do
5% trzlsne vfljednosti nepokretnosti, dok se poljoprlvredno zemljiste koje se
obraduje, ut\^rduje proplsom organa drzavne uprave nadleznog za poslove
poljoprlvrede.

Clanom 9d stav 2 ailneja 3 ovog zakona proplsano je da se objektom
kojl je Izgraden suprotno zakonu, u smislu ovog zakona, smatra objekat kojl
se ne korlsti u skladu sa namjenom predvldenom planskim dokumentom.

Clanom 9e utvrduju se uvecane poreske stope za ugostiteljski objekat
kojl se nalazi u zoni priorltetnog turistickog lokaliteta, u skladu sa proplsom
Vlade, u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa clanom 9 ovog
zakona, za ugostiteljski objekat: kategorlje 3*** od 2 do 2,5% trzlsne
vrljednosti nepokretnosti,kategorlje 2** od 3 do 3,5% trzlsne vrljednosti
nepokretnosti, kategorlje 1* od 4 do 4,5% trzlsne vrljednosti nepokretnosti
I objekte kojl se ne kategorlsu, od 5 do 5,5% trzlsne vrljednosti nepokretnosti.

Stavoijn 2 predvldeno je da se za ugostiteljski objekat Iz stava 1 ovog
clana kojl je u funkcljl 12 mjesecl u godini, poreska stopa moze umanjiti u
odnosu na I poresku stopu utvrdenu u skladu sa clanom 9 zakona, za
ugostlteljskliobjekat kategorlje 4**** do 30% I kategorlje preko 4**** do 70%.

Stavorn 3 proplsano je da se ugostlteljskim objektom Iz stava 1 clana
smatraju objektl u kojima se obavija ugostlteljska djelatnost (hotel&resort;
wild beauty I resort, hotel, mall hotel, boutique hotel, hotel garni, aparthotel,
condohotel,; hostel, panslon, motel, turlstlcko naselje, etno selo, eko lodge,
Vila, gostlonica, planlnarski dom, odmarallste, kamp I si.), a kojl se nalazi u
zonI priorltetnog turistickog lokaliteta. U stavu 4 stojl da se za ugostiteljski
objekat kojl se korlsti suprotno turlstlckoj namjeni deflnlsanoj planskim
dokumentom, moze proplsati poreska stopa od 5% do 5,5% trzlsne
vrljednosti nepokretnosti, dok u stavu 5 ovog clana stojl da se ugostlteljskim
objektom Iz stava 4 ovog clana, smatra objekat Iz grupe primarnlh I
komplemeritarnlh ugostlteljsklh objekata, u skladu sa zakonom kojim se
ureduje turlzam.



Clanom 9f propisano je da se za gradevinsko zemljiste,_.koje njje
privedend'ni'mjeni u skladu sa planskim dokumentom, poreska stopa'moze-
uvecati do 150% u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa clanom 9
ovog zakona, osim za gradevinsko zemljiste namijenjeno za izgradnju
privrednih objekata i objekata namijenjenih za dalju prodaju, za koje se,
nakon isteka' roka od pet godina od dana usvajanja planskog dokumenta,
utvrduje poreska stopa u visini od 3% do 5% trzisne vrijednosti
nepokretnosti.

U stavu 2 ovog clana predvideno je da se gradevinskim zemljistem iz
stava 1 ovog clana smatra zemljiste koje se nalazi unutar granica
gradevinskog podrucja naseija koje je odredeno planskim dokumentom za
gradenje objekata, osim objekata komunalne infrastrukture i druglh objekata
od javnog interesa, na kojem nije izgraden gradevinski objekat predyiden
planskim dokumentom ili nije pokrenut postupak za dobijanje gradevinske
dozvole. j

Clanom 10 stav 4 propisano je da se porez na nepokretnosti ne placa
na gradeviriske objekte i posebne djelove stambene zgrade u svojini
investitora koji se u poslovnim knjigama iskazuju kao „investicije u toku" ili
„zalihe gotoyih prolzvoda" i koji su namijenjeni za dalju prodaju, u periodu od
tri godine od godine u kojoj je izdata gradevinska dozvola.

U stavu 5 clana 10 stoji da se pravo na poresko oslobodenje iz stava
4 ovog clana moze ostvariti pravno ili fizicko lice za koje je kao djelatnost u
Centralnom' registru privrednih subjekata upisana izgradnja stambenih i
nestambenih zgrada i koje je upisano u katastru nepokretnosti kao vlasnik
nepokretnosti, sa osnovom sticanja „gradenje".

Skupstina Grne Gore je, 19. marta 2018. godine, na predlog
Zakonodavnog odbora, usvojila Misljenje sa predlogom odgovora Ustavnom
sudu, kojim je predlozeno da Ustavni sud Grne Gore, shodno clanu 62
Zakona o lilstavnom sudu („Sluzbeni list GG", broj 11/15), sest mjeseci
zastane sa postupkom u ovom predmetu.

Kako .je shodno navedenom clanu 62 Zakona o Ustavnom sudu
propisano da donosilac akta u roku koji odredi Ustavni sud moze otkloniti
uocene neustavnosti i nezakonitosti, to je pri Skupstini Grne Gore, kao
donosiocu | predmetnog akta, formirana radna grupa sastavijena od
predstavnika Skupstine Grne Gore i Vlade Grne Gore koja je radila na
donosenju predmetnog akta.

Predlogom zakona izvrseno je usaglasavanje sa navedenim
Rjesenjem Ustavnog suda. U obrazlozenju Predloga zakona navedeno je da
nije potrebno vrsiti usaglasavanje sa evropskim zakonodavstvom i



medunarodnim konvencijama, kao i da za sprovodenje ovog zakona nije
potfebhb obgzbjedivati dodatna sredstva iz budzeta Crne Goree-

Imajuci u vidu navedeno, Vlada predlaze Skupstini Crne Gore da usvoji
Predlog zakona o porezu na nepokretnosti koji su podnijeli poslanici Jovanka
Lalicic, Mihailo Andusic, Boris Mugosa, Marta Scepanovic i Monnciio
Martinovic 1 sugerise Skupstini da izvrsi korekcije ciana 30 koje se odnose
na pocetak primjene zakona.
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